
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 041/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA – ME
ENDEREÇO:  Rua Bernal do Couto, 571, Umarizal, CEP:66055-800, Belém/PA.                                                                                                                                              
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 484115
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 549 DE 09 DE OUTUBRODE 2019.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Proces-
so2019/435155
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscaldo Convênio n° 008/2019- 
FCP, com o MUNICIPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA, que tem como objeto 
o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma 
de apoio visando a realização do Projeto “ANIVERSÁRIO DO MUNICPIO 
DE SANTANA DO ARAGUAIA”, o servidor: LORENA DE FÁTIMA MIRANDA 
ALMEIDA BARROSmatrícula: 57229583, cargo: Técnico em Gestão Cultu-
ral; e como Fiscal Substituto a servidora: CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE 
PINTO, matrícula: 55590199/3, cargo: Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 484224

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº  550 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/478320 de 02/10/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELICEIA MARIA 
CALADO BASTOS, matrícula nº 715808/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE PROMOCAO EDI-
TORIAL, a gozar no período de 14/10/2019 a 12/11/2019, correspondente 
primeira parcela do triênio 16/03/2000 a 15/03/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 484208

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº: 008/2019
Processo Administrativo: 2019/435155

Objeto: A realização do ANIVERSÁRIO DO MUNICIPIO DE SANTANA DO 
ARAGUAIA, conforme os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos 
anexos.
Emenda Parlamentar:19EMEN0269
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423 19EMEN00269, Fonte Re-
curso: 0101 Elemento Despesa: 334041, Ação: 231279.
Valor do Repasse: R$ 248.200,00.
Valor da Contrapartida: R$ 43.800,00
Valor Total doConvênio: R$ 292.000,00
Vigência: 04/11/2019 até 04/12/2019.
Data da Assinatura: 10/10/2019
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, sito à 
Praça dos Três Poderes, S/N, Bairro Centro, CEP: 68.560-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.832.977/0001-99, neste ato representado por seu 
Representante Legal, o Sr. JOSÉ RODRIGUES DE MIRANDA, portador da 
cédula de Identidade nº: 1.429.532 SSP/GO e CPF: 310.451.031-87
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 484350

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 545-CGP/FCP, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/481560 – DIC/FCP, datado de 03/10/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Soure/PA, a fi m de fi scalizar ações de res-
ponsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
BRUNO DE ARAUJO REIS 5946487/1 19 a 21/10/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 484151
PORTARIA COLETIVA Nº 546-CGP/FCP, 

DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/477231-CBPAV/FCP, datado de 01/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que viajarão aos municípios de Santa Maria e Mãe 
do Rio/PA, com a fi nalidade de realizar programação cultural de incentivo 
à leitura.  

Nome Matrícula Período Diária
GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO 54184100/ 3

23 a 28/10/2019 5,5

LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1
ANA LUCIA NUNES MOURA 715930/ 1

MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS 32131/ 1
TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEICAO LIMA 715662/ 1

LILIANE MENEZES RABELO 57207651/ 1
DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO 57207821/ 1

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 484155
PORTARIA Nº 547-CGP/FCP, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando 
o processo nº  2019/480081-CBPAV/FCP de 02 de outubro de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias ao colaborador eventual abaixo que 
viajará aos municípios de Santa Maria e Mãe do Rio, de acordo com as 
especifi cações mencionadas na tabela abaixo, a fi m de realizar ações de 
fomento à cultura.

Nome CPF Período Diária
Max de Oliveira Saraiva 726.469.502-68 23 a 28/10/2019 5 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 484164
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 004 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.
FIXA TAXAS E EMOLUMENTOS DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, 
no uso das atribuições regimentais, em cumprimento à decisão do Conse-
lho Diretor, em sessão realizada no dia 08.10.2019, promulga a seguinte 
RESOLUÇÃO:
Art. 1º. Fica aprovada a cobrança das seguintes taxas aos discentes do 
Instituto Estadual Carlos Gomes com os respectivos valores:
• Taxa de inscrição para o curso de iniciação musical (I, II e II) e 
para teste de admissão para candidatos externos aos cursos livres do mó-
dulo IV-VII e para teste de ingresso ao curso técnico no valor de R$ 50,00 
(Cinquenta reais);
• Taxa de inscrição para o processo seletivo do Bacharelado em 
música (Vestibular) no valor de R$ 80,00 (Oitenta reais);
• Taxa de matrícula para Cursos livres de Iniciação Musical I, II e 
III e para os módulos IV, V, VI e VII no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta 
reais);


